

2019年3月期 第2四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	18年9月期		17年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	302,282		290,205		12,076	4.2%
営業利益	14,765		12,767		1,997	15.6%
経常利益	15,860		12,932		2,927	22.6%
親会社株主に帰属する第2四半期純利益	10,487		8,876		1,610	18.1%

	18年7月～9月		17年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	151,526		146,048		5,478	3.8%
営業利益	7,022		6,530		491	7.5%
経常利益	7,362		5,982		1,380	23.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,532		4,431		100	2.3%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	18年9月期		17年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	225,752	74.7%	215,088	74.1%	10,664	5.0%
自動車販売事業	50,210	16.6%	51,405	17.7%	▲ 1,194	▲ 2.3%
物品販売事業	16,555	5.5%	15,031	5.2%	1,524	10.1%
不動産賃貸事業	825	0.3%	797	0.3%	28	3.6%
その他	8,937	2.9%	7,883	2.7%	1,054	13.4%
計	302,282	100.0%	290,205	100.0%	12,076	4.2%

	18年7月～9月		17年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	112,564	74.3%	108,234	74.1%	4,329	4.0%
自動車販売事業	25,678	16.9%	25,464	17.4%	214	0.8%
物品販売事業	8,432	5.6%	7,742	5.3%	690	8.9%
不動産賃貸事業	414	0.3%	398	0.3%	16	4.1%
その他	4,436	2.9%	4,208	2.9%	228	5.4%
計	151,526	100.0%	146,048	100.0%	5,478	3.8%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	18年9月期		17年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	11,178	75.7%	8,764	68.7%	2,413	27.5%
自 動 車 販 売 事 業	2,642	17.9%	3,068	24.0%	▲ 425	▲ 13.9%
物 品 販 売 事 業	326	2.2%	298	2.3%	27	9.2%
不 動 産 賃 貸 事 業	665	4.5%	613	4.8%	52	8.5%
そ の 他	572	3.9%	488	3.8%	84	17.2%
計	15,385	104.2%	13,233	103.6%	2,152	16.3%
調 整 額	▲ 619	▲ 4.2%	▲ 465	▲ 3.6%	▲ 154	-
連 結	14,765	100.0%	12,767	100.0%	1,997	15.6%

	18年7月～9月		17年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	5,113	72.8%	4,511	69.1%	601	13.3%
自 動 車 販 売 事 業	1,366	19.4%	1,469	22.5%	▲ 102	▲ 7.0%
物 品 販 売 事 業	201	2.9%	166	2.6%	34	20.6%
不 動 産 賃 貸 事 業	335	4.8%	310	4.7%	24	8.0%
そ の 他	231	3.3%	320	4.9%	▲ 88	▲ 27.7%
計	7,248	103.2%	6,778	103.8%	470	6.9%
調 整 額	▲ 226	▲ 3.2%	▲ 248	▲ 3.8%	21	-
連 結	7,022	100.0%	6,530	100.0%	491	7.5%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	18年9月期
物 量	97.4%
単 価	107.2%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	18年9月期	17年9月期	増 減	
人 件 費	102,791	99,320	3,470	3.5%
燃 料 費	8,610	7,263	1,347	18.5%
減 価 償 却 費	8,955	8,411	543	6.5%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	85,241	81,745	3,495	4.3%
通 行 料	3,994	3,998	▲ 3	▲ 0.1%
そ の 他	77,923	76,697	1,226	1.6%
合 計	287,516	277,437	10,078	3.6%

	18年7～9月	17年7～9月	増 減	
人 件 費	51,433	49,670	1,762	3.5%
燃 料 費	4,382	3,639	742	20.4%
減 価 償 却 費	4,623	4,339	283	6.5%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	42,604	41,323	1,280	3.1%
通 行 料	1,978	2,005	▲ 26	▲ 1.3%
そ の 他	39,483	38,538	944	2.4%
合 計	144,504	139,517	4,987	3.6%

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	91,814	6,270	706	-	4,203	▲ 203	102,791
燃 料 費	8,434	117	3	-	54	-	8,610
減 価 償 却 費	8,016	814	23	41	242	▲ 182	8,955
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	85,241	-	-	-	-	-	85,241
通 行 料	3,994	-	-	-	-	-	3,994
そ の 他	18,145	47,121	26,058	118	12,862	▲ 26,382	77,923
合 計	215,646	54,323	26,792	160	17,362	▲ 26,768	287,516

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	18年9月期	17年9月期	増 減	
人 件 費	91,814	88,757	3,056	3.4%
燃 料 費	8,434	7,101	1,332	18.8%
減 価 償 却 費	8,016	7,418	597	8.1%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	85,241	81,745	3,495	4.3%
通 行 料	3,994	3,998	▲ 3	▲ 0.1%
そ の 他	18,145	18,268	▲ 123	▲ 0.7%
合 計	215,646	207,291	8,354	4.0%

5. 19/3期業績予想

(単位:百万円)

		19年3月期 (実績・予想)	18年3月期 (実績)	増 減	
売上高	中間	302,282	290,205	12,076	4.2%
	通期	616,000	596,130	19,869	3.3%
営業利益	中間	14,765	12,767	1,997	15.6%
	通期	31,500	27,879	3,620	13.0%
経常利益	中間	15,860	12,932	2,927	22.6%
	通期	33,800	29,120	4,679	16.1%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	10,487	8,876	1,610	18.1%
	通期	21,000	20,046	953	4.8%

6. 19/3期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		19年3月期 (実績・予想)		18年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	225,752	74.7%	215,088	74.1%	10,664	5.0%
	通期	464,000	75.3%	443,167	74.3%	20,832	4.7%
自動車販売事業	中間	50,210	16.6%	51,405	17.7%	▲ 1,194	▲ 2.3%
	通期	99,000	16.1%	103,342	17.3%	▲ 4,342	▲ 4.2%
物品販売事業	中間	16,555	5.5%	15,031	5.2%	1,524	10.1%
	通期	34,400	5.6%	31,575	5.3%	2,824	8.9%
不動産賃貸事業	中間	825	0.3%	797	0.3%	28	3.6%
	通期	1,600	0.3%	1,598	0.3%	1	0.1%
その他	中間	8,937	2.9%	7,883	2.7%	1,054	13.4%
	通期	17,000	2.7%	16,445	2.8%	554	3.4%
合 計	中間	302,282	100.0%	290,205	100.0%	12,076	4.2%
	通期	616,000	100.0%	596,130	100.0%	19,869	3.3%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		19年3月期 (実績・予想)		18年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	11,178	75.7%	8,764	68.7%	2,413	27.5%
	通期	24,600	78.1%	20,965	75.2%	3,634	17.3%
自動車販売事業	中間	2,642	17.9%	3,068	24.0%	▲ 425	▲ 13.9%
	通期	4,800	15.2%	4,922	17.7%	▲ 122	▲ 2.5%
物品販売事業	中間	326	2.2%	298	2.3%	27	9.2%
	通期	850	2.7%	809	2.9%	40	5.0%
不動産賃貸事業	中間	665	4.5%	613	4.8%	52	8.5%
	通期	1,300	4.1%	1,239	4.4%	60	4.9%
その他	中間	572	3.9%	488	3.8%	84	17.2%
	通期	1,000	3.2%	920	3.3%	79	8.6%
調整額	中間	▲ 619	▲ 4.2%	▲ 465	▲ 3.6%	▲ 154	-
	通期	▲ 1,050	▲ 3.3%	▲ 978	▲ 3.5%	▲ 71	-
合 計	中間	14,765	100.0%	12,767	100.0%	1,997	15.6%
	通期	31,500	100.0%	27,879	100.0%	3,620	13.0%

7. 18/9期の設備投資実績

土地	百万円 498	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡市葵区	坪 -	百万円 252
建物	百万円 8,054	坪 7,762.25	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡支店 新築 成田支店(仮称) 新築 (総額6,388百万円の内) (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 レクサス荻田店	坪 7,762.25 - -	百万円 2,013 1,899 390
車両	百万円 5,919	台 1,094	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 592 82	百万円 3,242 306
その他	百万円 2,815		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア		百万円 880 408
合計	百万円 17,286				

8. 19/3 下期の設備投資計画

土地	百万円 2,002	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 茨城県稲敷郡	坪 -	百万円 1,087
建物	百万円 6,946	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 成田支店(仮称) (総額6,388百万円の内) 東海西濃 岐阜東濃支店 第2プラット・植物工場 (総額2,638百万円の内) (自動車販売事業セグメント) 岐阜日野自動車 安八営業所 (総額594百万円の内)	坪 - - -	百万円 1,899 2,020 467
車両	百万円 4,081	台 734	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 307 135	百万円 1,658 872
その他	百万円 2,185		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア		百万円 425 191
合計	百万円 15,214				

※ 減価償却費 中間期 89億円

通期見込 195億円

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	17年3月期		18年3月期		19年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(予想)
土地	1,764	2,154	318	817	498	2,500
建物	1,366	3,577	4,067	6,331	8,054	15,000
車両	4,383	7,198	4,593	8,038	5,919	10,000
その他	1,451	3,700	2,891	6,159	2,815	5,000
合計	8,964	16,629	11,869	21,345	17,286	32,500

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
19/3期 予想	28,300	3,500	100	-	600	-	32,500
18/9期	15,146	2,031	73	-	363	▲ 327	17,286
17/9期	10,463	972	30	223	407	▲ 228	11,869

10. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
18年9月末	25,360名	1,909名	202名	-	908名	28,379名
17年9月末	24,997名	1,877名	209名	-	870名	27,953名
16年9月末	24,880名	1,851名	209名	-	808名	27,748名

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
18年9月末	24,727台	-	-	-	-	24,727台
17年9月末	24,333台	-	-	-	-	24,333台
16年9月末	24,214台	-	-	-	-	24,214台

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	18年9月期	17年9月期	増減
乗用車部門	9,593	10,401	▲ 808
トラック部門	2,231	1,917	314

2019年3月期 第2四半期決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	18年9月期	17年9月期	増 減	
売 上 高	137,540	131,842	5,697	4.3%
営 業 利 益	5,939	4,670	1,268	27.2%
経 常 利 益	6,384	5,002	1,381	27.6%
第2四半期純利益	4,355	3,762	593	15.8%

	18年7月～9月	16年7月～9月	増 減	
売 上 高	67,855	65,963	1,892	2.9%
営 業 利 益	2,517	2,358	158	6.7%
経 常 利 益	2,794	2,521	273	10.8%
四半期純利益	1,760	2,210	▲ 449	▲ 20.3%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
14年9月期	▲ 5.6%	14年7月～9月	▲ 5.9%
15年9月期	▲ 0.3%	15年7月～9月	▲ 0.6%
16年9月期	▲ 0.5%	16年7月～9月	▲ 0.8%
17年9月期	2.4%	17年7月～9月	3.1%
18年9月期	▲ 1.9%	18年7月～9月	▲ 1.7%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		18年9月期		17年9月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	99,729	72.5%	95,164	72.2%	4,565	4.8%
	≡ 二	18,184	13.2%	17,590	13.3%	593	3.4%
	宅 配	2,630	1.9%	2,879	2.2%	▲ 249	▲ 8.7%
	引 越	327	0.3%	390	0.3%	▲ 63	▲ 16.2%
	貸 切	9,540	6.9%	9,045	6.9%	494	5.5%
計		130,411	94.8%	125,071	94.9%	5,340	4.3%
航空・海上		1,294	0.9%	1,221	0.9%	72	6.0%
そ の 他		5,834	4.3%	5,550	4.2%	284	5.1%
合 計		137,540	100.0%	131,842	100.0%	5,697	4.3%

		18年7月～9月		17年7月～9月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	48,918	72.1%	47,543	72.1%	1,375	2.9%
	≡ 二	8,860	13.1%	8,709	13.2%	151	1.7%
	宅 配	1,309	1.9%	1,459	2.2%	▲ 150	▲ 10.3%
	引 越	111	0.2%	128	0.2%	▲ 16	▲ 12.9%
	貸 切	4,976	7.3%	4,683	7.1%	292	6.3%
計		64,177	94.6%	62,524	94.8%	1,653	2.6%
航空・海上		674	1.0%	623	0.9%	51	8.2%
そ の 他		3,003	4.4%	2,815	4.3%	188	6.7%
合 計		67,855	100.0%	65,963	100.0%	1,892	2.9%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	18年9月期		17年9月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	46,943	34.1%	45,469	34.5%	1,473	3.2%
燃 料 費	3,065	2.2%	2,634	2.0%	430	16.3%
減 価 償 却 費	4,880	3.6%	4,494	3.4%	385	8.6%
備 車 料	46,706	34.0%	44,592	33.8%	2,114	4.7%
中 継 料	11,473	8.3%	11,245	8.5%	227	2.0%
営 業 手 数 料	8,720	6.3%	8,965	6.8%	▲ 244	▲ 2.7%
通 行 料	1,542	1.1%	1,567	1.2%	▲ 24	▲ 1.6%
ONLINE 費 用	623	0.5%	625	0.5%	▲ 2	▲ 0.5%
航 空 海 上 費 用	1,005	0.7%	942	0.7%	62	6.7%
そ の 他 費 用	6,639	4.9%	6,633	5.1%	5	0.1%
合 計	131,600	95.7%	127,171	96.5%	4,428	3.5%

	18年7月～9月		17年7月～9月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	23,495	34.6%	22,692	34.4%	803	3.5%
燃 料 費	1,553	2.3%	1,321	2.0%	231	17.6%
減 価 償 却 費	2,488	3.6%	2,280	3.4%	208	9.1%
備 車 料	23,052	34.0%	22,334	33.9%	718	3.2%
中 継 料	5,612	8.3%	5,627	8.5%	▲ 14	▲ 0.3%
営 業 手 数 料	4,224	6.2%	4,465	6.8%	▲ 240	▲ 5.4%
通 行 料	750	1.1%	780	1.2%	▲ 30	▲ 3.9%
ONLINE 費 用	306	0.5%	311	0.5%	▲ 5	▲ 1.7%
航 空 海 上 費 用	511	0.8%	475	0.7%	36	7.8%
そ の 他 費 用	3,341	4.9%	3,315	5.0%	26	0.8%
合 計	65,337	96.3%	63,604	96.4%	1,733	2.7%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
09年9月期	▲ 37.6%	▲ 1.9%
10年9月期	17.7%	1.9%
11年9月期	13.7%	▲ 8.7%
12年9月期	▲ 1.6%	▲ 1.8%
13年9月期	6.8%	0.8%
14年9月期	7.1%	▲ 6.2%
15年9月期	▲ 24.9%	▲ 2.9%
16年9月期	▲ 17.2%	▲ 0.0%
17年9月期	13.3%	▲ 0.5%
18年9月期	21.2%	▲ 3.0%